
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile – Settore Provin-
ciale Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento Protezione Civile - Benevento - Decreto dirigen-
ziale n. 48 del 20 maggio 2009 –  D.Lgs.vo 152/06 e smi - D.G.R. 1411/07 -  Impianto di Stoccaggio 
provvisorio e recupero di rifiuti di cui al D.Lgs.152/06 - Ditta PROSIDER Sas di Falzarano Gennaro 
- Zona Industriale Loc. Caracciano - Lotto 18 -  AIROLA (BN) - P.Iva 00836450627  - Approvazione 
Progetto e autorizzazione alla realizzazione delle opere di un nuovo Impianto di stoccaggio prov-
visorio e recupero di rifiuti metallici. 

 
 

PREMESSO 
CHE  sul Supplemento ordinario alla G.U. n. 88 del 14 aprile 2006 – Serie generale – è stato pubblicato 
il D.Lgs.vo 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia Ambientale “; 
CHE l’art. 208 disciplina l’autorizzazione unica per i nuovi impianti di smaltimento e di recupero rifiuti; 
CHE le procedure per l’approvazione dei progetti e l’autorizzazione all’esercizio degli impianti di stoccag-
gio provvisorio e recupero rifiuti è regolamentata nella  Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 
1411 del 27/07/2007 pubblicata sul BURC della Regione Campania n. 46 del 20 Agosto 2007 avente ad 
oggetto: “Modifica Delibera di Giunta Regionale n. 778 del 11.05.2007 avente ad oggetto:Decreto Legi-
slativo 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia Ambientale”. Procedure amministrative per il rilascio 
dell’autorizzazione unica per gli impianti di smaltimento e di recupero rifiuti di cui all’art. 208 e segg. 
CHE la Ditta PROSIDER Sas di Falzarano Gennaro - Loc. Caracciano - Zona Industriale – Lotto 18 fo-
glio 12, particella 690 - 82011  AIROLA (BN) – P.Iva 00836450627, legalmente rappresentata dal Sig. 
Falzarano Gennaro nato ad Airola il 02/01/1966 - C.F. FLZGNR66A02A110P, ha presentato istanza in-
tesa ad ottenere l’approvazione del progetto di un nuovo impianto di stoccaggio provvisorio e recupero di 
rifiuti ai sensi dell’art. 208 del D.Legs. 152/2006 e smi; 
CHE l’apposita Commissione Tecnica Istruttoria di cui alla Delibera di G.R. n. 1411/07, nella seduta del 
12/03/08 ha concluso l’istruttoria di competenza ed avvitata la pratica alla Conferenza dei Servizi; 
CHE nelle sedute della Conferenza dei servizi del 08.07.2008 e 25.07.08 sono stati acquisiti i pareri da 
parte: 

- del Comune di Airola:nulla – osta al rilascio del permesso a costruire e parere favorevole per 
quanto di competenza dell’Ente Comune; 

- dell’ASL BN1: favorevole; 
- della Provincia di Benevento: favorevole; 
- dell’ATO 1 Calore Irpino: favorevole; 
- dell’ARPAC – Dipartimento di Benevento: favorevole con le seguenti prescrizioni: 
• prevedere una copertura dei cumuli e delle aree di stoccaggio e lavorazione atteso anche che 

nell’area impegnata vengono trattati anche rifiuti polverulenti; 
• attenersi a quanto indicato negli elaborati progettuali con particolare riferimento alle ultime in-

tegrazioni pervenute e ai codici CER individuati; 
• gestire l’attività nel pieno rispetto delle normative ambientali di settore ed in particolar modo per 

quanto riguarda l’impianto di depurazione; 
• in sede di autorizzazione allo scarico, estendere le indagini analitiche ai metalli pesanti, agli i-

drocarburi, ai solventi aromatici e ai pcb ai sensi del D.Lgs. 152/06 – parte III allgato 5; 
• per quanto attiene le sorgenti di rumore, rammentare che il parere positivo di ARPAC è legato 

alle condizioni impiantistiche descritte e alle considerazioni del consulente dott. Fiore, riportate 
nella relazione di febbraio 2008 in merito alla insussistenza di sorgenti impulsive e tonali. 

- Dell’Autorità di Bacino Liri – Garigliano e Volturno: nota n. 2420 del 31/03/08 con cui si è preci-
sato che il sito interessato dalla costruzione dell’impianto in oggetto non ricade in aree perime-
trate nell’ambito dei piani approvati di questa Autorità di Bacino; in relazione agli altri aspetti di 
competenza e con particolare riguardo alla direttiva 15/03/2000 (G.U. n. 184 del 08.08.2000) si 
rileva che l’intervento proposto non interferisce con la pianificazione di bacino in initinere. Per 
tutto quanto sopra la scrivente Autorità di Bacino per le specifiche finalità della Conferenza dei 
servizi indetta esprime parere favorevole all’intervento in oggetto. 

- Nella seduta conclusiva è stato stabilito che il provvedimento finale di autorizzazione resta su-
bordinato all’acquisizione della verifica di assoggettabilità e del permesso a costruire rilasciato 
dal Comune di Airola. 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 46 del 20 luglio 2009



CHE in sede di Conferenza dei servizi è stato valutato favorevolmente il progetto presentato in merito al-
le emissioni in atmosfera di cui all’art. 269 del D.Lgs. 152/06. 
CHE in data 18.05.2009 la ditta Prosider Sas ha inviato la documentazione stabilita in Conferenza dei 
servizi, ed in particolare il Decreto Dirigenziale n. 443 del 13/05/2009 rilasciato dal competente Settore 
Tutela Ambiente della Regione Campania con cui a seguito di verifica di assoggettabilità è stata stabilita 
l’esclusione dalla procedura V.I.A.; 
CHE in pari data è stato consegnato il permesso a costruire n. 60 del 07.08.2008 rilasciato dal Comune 
di Airola, integrato con gli elaborati grafici a corredo dello stesso acquisiti al ns. prot. n.434364 del 
19/05/09; 
CHE in data 20/05/2009 prot. n.0437751 sono stati acquisiti gli elaborati grafici del progetto esaminato 
dal Settore VIA e che è  stata verificata la congruità del progetto sottoposto al Giudizio di Compatibilità 
ambientale con quello approvato nella Conferenza dei servizi del 25.07.2008; 
 
VISTO  

- il D.Lgs. 152 del 2006; 

- la Delibera di G.R. n.1411 del 27.07.2007; 

- Decreto Dirigenziale n. 2 del 28 Gennaio 2008; 

- La D.G.R. 3466 del 3 giugno 2000; 

- D.D. n. 443 del 13/05/2009; 

- Il D.D. n. 02 del 27.01.2009 dell’AGC 05; 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01 e dei pareri favorevoli espressi nelle Conferenze dei 
servizi dell’ 08/07/2008 e 25/07/08 e dell’attestazione di regolarità resa dal Responsabile della Posizione 
Organizzativa competente. 

DECRETA 
Per quanto espresso in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

 APPROVARE, così come approva, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e smi il progetto di un 
nuovo impianto di stoccaggio provvisorio e recupero di rifiuti metallici autorizzandone la realizza-
zione delle opere, presentato dalla  Ditta PROSIDER Sas di Falzarano Gennaro - Loc. Caraccia-
no - Zona Industriale – Lotto 18 foglio 12, particella 690  – 82011  AIROLA (BN) - P.Iva 
00836450627,  legalmente rappresentata dal Sig. Falzarano Gennaro nato ad Airola il 
02/01/1966 - C.F. FLZGNR66A02A110P con le seguenti prescrizioni: 

• prevedere una copertura dei cumuli e delle aree di stoccaggio e lavorazione atteso anche che 
nell’area impegnata vengono trattati anche rifiuti polverulenti; 

• attenersi a quanto indicato negli elaborati progettuali con particolare riferimento alle ultime in-
tegrazioni pervenute e ai codici CER individuati; 

• gestire l’attività nel pieno rispetto delle normative ambientali di settore ed in particolar modo per 
quanto riguarda l’impianto di depurazione; 

• in sede di autorizzazione allo scarico, estendere le indagini analitiche ai metalli pesanti, agli i-
drocarburi, ai solventi aromatici e ai pcb ai sensi del D.Lgs. 152/06 – parte III allgato 5; 

• per quanto attiene le sorgenti di rumore, rammentare che il parere positivo di ARPAC è legato 
alle condizioni impiantistiche descritte e alle considerazioni del consulente dott. Fiore, riportate 
nella relazione di febbraio 2008 in merito alla insussistenza di sorgenti impulsive e tonali. 

STABILISCE CHE: 

- I codici Rifiuti da stoccare e/ recuperare con le relative quantità  per un massimo di 
98 T/giorno sono quelli di seguito indicati: 

 
CODICE EUROPEO RIFIUTI Quantità giorna-

liera espressa in 
quintali 

DESCRIZIONE 

[10.02.10] 5,00 Scaglie di laminazione 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 46 del 20 luglio 2009



[11.05.01] 5,00 Zinco solido 

[12.01.01] 100,00 Limatura e trucioli di materiali ferrosi 

[12.01.02] 50,00 Polveri e particolato di materiali ferrosi 

[12.01.03] 10,00 Limatura e trucioli di materiali non ferrosi 

[12.01.04] 10,00 Polveri e particolato di materiali non ferrosi

[15.01.04] 20,00 Imballaggi metallici 

[16.01.06]  250,00 Veicoli fuori uso, non contenenti liquidi né 
altre componenti pericolose 

[16.01.16] 5,00 Serbatoi per gas liquido 

[16.01.17] 180,00 Metalli ferrosi 

[16.01.18] 10,00 Metalli non ferrosi 

[16.01.22] 10,00 Componenti non specificati altrimenti 

[17.04.01] 10,00 Rame, bronzo e ottone 

[17.04.02] 10,00 Alluminio 

[17.04.03] 10,00 Piombo 

[17.04.04] 10,00 Zinco 

[17.04.05] 220,00 Ferro e Acciaio 

[17.04.06] 10,00 Stagno 

[17.04.07] 10,00 Metalli misti 

[17.04.11] 10,00 Cavi diversi da quelli di cui alla voce 
17.04.10 

[19.01.02] 5,00 Materiali ferrosi estratti da ceneri pesanti 

[19.10.01] 10,00 Rifiuti di ferro e acciaio 

[19.10.02] 10,00 Rifiuti di metalli non ferrosi 

[19.12.02] 5,00 Metalli ferrosi 

[19.12.03] 5,00 Metalli non ferrosi 

 

- i lavori dovranno essere effettuati entro i termini previsti dal permesso a costruire rilasciato dal 
Comune di Airola n. 60 del 07.08.2008 e comunque devono iniziare entro 1 (un anno) dal rila-
scio del presente decreto di approvazione e concludersi entro 3 (tre) anni;  

- almeno 10 (dieci) gg. prima dell’avvio dell’esercizio provvisorio dell’impianto dovrà essere tra-
smessa la Polizza fidejussoria a prima escussione in favore del Presidente della Giunta Regio-
nale della Campania per eventuali danni all’ambiente che possono determinarsi nell’esercizio 
dell’attività svolta; 

- La garanzia finanziaria, così come ogni altra appendice, deve essere conforme a quanto previ-
sto al punto 19 dell’ allegato 1 alla D.G.R. n. 1411/07 e consegnata in originale e la firma del 
sottoscrittore per conto dell’Azienda di credito o della Compagnia di Assicurazioni, deve essere 
autenticata da un notaio, che dovrà altresì attestare che il soggetto ha titolo a sottoscrivere tale 
Atto; 

- La ditta PROSIDER Sas di Falzarano Gennaro - Loc. Caracciano - Zona Industriale – Lotto 18 – 
82011  AIROLA (BN),  al termine dei lavori, o anche nel caso di un loro completamento in anti-
cipo rispetto al tempo massimo previsto, provvederà a dare comunicazione al Settore Provin-
ciale Ecologia – Tutela dell’Ambiente  – Disinquinamento della Regione Campania – Via Santa 
Colomba C. Direzionale Benevento trasmettendo apposita perizia giurata di tecnico abilitato  
attestante la ultimazione dei lavori e la conformità con il progetto approvato; 

- L’esercizio provvisorio dell’impianto (ex art. 28 D.Lgs.vo 22/97) sarà autorizzato, con successi-
vo atto monocratico, ad avvenuta verifica dei lavori effettuati, da parte della Provincia di Bene-
vento che espleterà i controlli, di cui all’art. 197 del D.Lgs.152/06, in merito alla conformità tra il 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 46 del 20 luglio 2009



progetto approvato con le relative prescrizioni  e i lavori effettuati ; 
AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 269  del Decreto legislativo152/06, le emissioni in atmosfera  di polveri 
diffuse  relative  all’attività di “stoccaggio e recupero rifiuti metallici“ con le seguenti prescrizioni: 

a) rispettare il ciclo produttivo e le tecnologie indicate nella relazione tecnica acquisita al prot. 
202314  del 06.03.08  e successiva integrazione del 27.03.08 prot. 267152; 

       b) adottare tutti gli accorgimenti e/o sistemi atti a contenere eventuali emissioni diffuse di polveri ; 
c) le  valutazioni periodiche delle emissioni prodotte, dovranno effettuate ogni tre anni, e  nei 30gg 

successivi devono essere trasmesse al Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambiente, Disinqui-
namento di Benevento e al Dipartimento Prov.le ARPAC di Benevento; 

d) rispettare quanto previsto dall’art. 269 comma 8 del D.lgs 152/06 in caso di modifica dell’impianto 
autorizzato,in particolare: 
-  comunicare, in via preventiva, la modifica non sostanziale; 

            -  richiedere, in via preventiva, l’aggiornamento dell’autorizzazione in caso di modifica    
               sostanziale. 
PRECISARE  CHE 

• l’impianto deve essere realizzato e gestito nel rispetto delle indicazioni contenute nel progetto 
definitivo approvato con le relative prescrizioni; 

• NOTIFICARE, il presente Decreto alla Ditta PROSIDER Sas di Falzarano Gennaro - 
Loc. Caracciano - Zona Industriale – Lotto 18  – 82011  AIROLA (BN), 

• INVIARE copia del presente Decreto all’A.G.C. Ecologia – Settore Tutela Ambiente – NA-
POLI; Alla Provincia di Benevento; All’ARPAC di Benevento; Al Comune di Airola (BN); 
All’ASL Bn1; All’Autorità di Bacino Liri – Garigliano Volturno - Al Settore Bollettino Ufficiale 
per la pubblicazione integrale sul B.U.R.C. 

 
          Dott. Antonello Barretta 
 
 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 46 del 20 luglio 2009


